
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(сшгу) 

ПРИКАЗ 
tfMWf № /т// 

| Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся вьшускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 

I магистратуры (шифр ВМ.5665.*) 

И 
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 

№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее 
ВКР). согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов 
обучающимся по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5665.* 
«Математическое обеспечение и администрирование информационных систем» по 
направлению подготовки 02.04.03 «Математическое обеспечение и 
администрирование информационных систем» в соответствии с приложением. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelej-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-programmam-
vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее одного рабочего 
дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 13.03.2018г. № (£/19-0А-4у 

Проректор по учебно-методической работе /1п Дг%/) М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5665.* «Математическое обеспечение и администрирование 

информационных систем» 
по направлению подготовки 02.04.03 «Математическое обеспечение и администрирование информационных систем» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Азимов Рустам 
Шухратуллович 

Синтаксический анализ 
графов через умножение 
матриц 

Григорьев Семен 
Вячеславович, кандидат 
физико-математических 
наук, доцент, Кафедра 
информатики 

Бараш Михаил 
Леонидович, научный 
сотрудник, Кафедра 
информатики, Академия 
Або, научный 
координатор, Центр 
Компьютерных Наук 
TUCS 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Т ерком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 

2 Березин Алексей 
Иванович 

Алгебраические 
байесовские сети: синтез 
глобальных структур и 
алгоритмы логико-
вероятностного вывода 
(проектная работа) 

Тулупьев Александр 
Львович, доктор физико-
математических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра информатики 

Фильченков Андрей 
Александрович, 
кандидат физико-
математических наук, 
доцент, Кафедра 
компьютерных 
технологий, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-14229 от 2017-
09-29 



учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
национальный 
исследовательский 
университет 
информационных 
технологий, механики и 
оптики» 

3 Волжина Елена 
Григорьевна 

Методы машинного 
обучения в задаче 
предсказания погоды 

Михайлова Елена 
Г еоргиевна, кандидат 
физико-математических 
наук, доцент, Кафедра 
информационно-
аналитических систем 

Г аныпин Александр 
Викторович, кандидат 
физико-математических 
наук, руководитель 
группы, Группа 
Метеопрогнозирования, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Яндекс» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Яндекс» 
РК 01-116-12308 от 2017-
09-07 

4 Дюрдева Полина 
Сергеевна 

Методы идентификации 
авторства 

Михайлова Елена 
Г еоргиевна, кандидат 
физико-математических 
наук, доцент, Кафедра 
информационно-
аналитических систем 

Нечепоренко Михаил 
Сергеевич, технический 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Роксот» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 

5 Зимин Григорий 
Александрович 

Индуктивный синтез на 
основе дизъюнктов 
Хорна 

Литвинов Юрий 
Викторович, кандидат 
технических наук, 
доцент, Кафедра 
системного 
программирования 

Мордвинов Дмитрий 
Александрович, 
разработчик ПО, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеллиджей Лабе» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Т ерком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 



Козмирчук Антон 
Игоревич 

Разработка алгоритма 
извлечения синонимов и 
гиперонимов из текста 

Михайлова Елена 
Георгиевна, кандидат 
физико-математических 
наук, доцент, Кафедра 
информационно-
аналитических систем 

Г орковенко Родион 
Сергеевич, старший 
инженер, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ЭПАМ Систэмз» 

Общество с 
ограниченной 
отвественностью «ТРА» 
РК 01-116-12391 от 2017-
09-08 

Кокорев Андрей 
Дмитриевич 

Разработка алгоритма 
отслеживания 
произвольного паттерна 
на видеопотоке в 
интерактивном режиме 

Михайлова Елена 
Г еоргиевна, кандидат 
физико-математических 
наук, доцент, Кафедра 
информационно-
аналитических систем 

Хандова Кристина 
Ивановна, системный 
инженер, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Оупентекст» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Т ерком » 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 

Куликов Егор 
Константинович 

Построение локальных 
сплайновых 
приближений и их 
распараллеливание 

Макаров Антон 
Александрович, доктор 
физико-математических 
наук, профессор, 
Кафедра параллельных 
алгоритмов 

Железняк Александр 
Владимирович, старший 
преподаватель, Кафедра 
высшей математики №2, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ» им. 
В.И.Ульянова (Ленина)» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Т ерком» 
РК 01-116-14229 от 2017-
09-29 

Лозов Петр Алексеевич Преобразование 
типизированных 
функций в реляционную 
форму 

Булычев Дмитрий 
Юрьевич, кандидат 
физико-математических 
наук, доцент, Кафедра 
системного 

Пименов Александр 
Александрович, 
генеральный директор, 
Общество с 
ограниченной 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3089 от 



программирования ответственностью 
«Системы 
компьютерного зрениях 

14.03.2018 

10 Малькевич Степан 
Вячеславович 

Использование кликовых 
моделей для симуляции 
пользователей 

Михайлова Елена 
Г еоргиевна, кандидат 
физико-математических 
наук, доцент, Кафедра 
информационно-
аналитических систем 

Самойлов Владимир 
Владимирович, ведущий 
аналитик, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Информационные 
крылья», научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
информатики и 
автоматизации 
Российской академии 
наук 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 

11 Мальчевская Екатерина 
Андреевна 

Алгебраические 
байесовские сети: синтез 
глобальных структур и 
алгоритмы логико-
вероятностного вывода 
(проектная работа) 

Тулупьев Александр 
Львович, доктор физико-
математических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра информатики 

Фильченков Андрей 
Александрович, 
кандидат физико-
математических наук, 
доцент, Кафедра 
компьютерных 
технологий, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-14229 от 2017-
09-29 



Петербургский 
национальный 
исследовательский 
университет 
информационных 
технологий, механики и 
оптики» 

12 Моисеенко Евгений 
Александрович 

Реляционная 
интерпретация 
многопоточных языков 
программирования 

Булычев Дмитрий 
Юрьевич, кандидат 
физико-математических 
наук, доцент, Кафедра 
системного 
программирования 

Пименов Александр 
Александрович, 
генеральный директор, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Системы 
компьютерного зрения» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 

13 Назаренко Владимир 
Владимирович 

Выделение объектов на 
видеопоследовательности 

Смирнов Михаил 
Николаевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Пенкрат Николай 
Александрович, 
менеджер проектов, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Системы 
компьютерного зрения» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 

14 Нефедова Екатерина 
Алексеевна 

Криптосистема с 
открытым ключом 
Сидельникова 

Крук Евгений 
Аврамович, доктор 
технических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра 
информационно-
аналитических систем 

Беззатеев Сергей 
Валентинович, доктор 
технических наук, 
профессор, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 



Петербургский 
национальный 
исследовательский 
университет 
информационных 
технологий, механики и 
оптики» 

15 Павлов Владислав 
Александрович 

Система хранения и 
обработки 
высокоинтенсивных 
потоков данных 

Новиков Борис 
Асенович, доктор 
физико-математических 
наук, профессор, 
профессор, Кафедра 
информационно-
аналитических систем 

Шалымов Дмитрий 
Сергеевич, кандидат 
физико-математических 
наук, старший научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт проблем 
машиноведения 
Российской академии 
наук 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 

16 Савченков Павел 
Александрович 

Использование 
вариационных 
автоэнкодеров для 
генерации предложений 

Михайлова Елена 
Г еоргиевна, кандидат 
физико-математических 
наук, доцент, Кафедра 
информационно-
аналитических систем 

Крохалев Евгений 
Михайлович, 
разработчик, Machine 
Learning Works LLC 

Machine Learning Works, 
LLC 
РК 01-116-12547 от 2017-
09-11 

17 Сухочев Александр 
Владимирович 

Оптимизация системы 
поиска отелей 

Графеева Наталья 
Г енриховна, кандидат 
физико-математических 
наук, доцент, доцент, 
Кафедра 
информационно-
аналитических систем 

Шатерников Алексей 
Николаевич, научный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Информационные 
крылья», эксперт-
консультант, Общество с 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 



ограниченной 
ответственностью 
«Группа компаний 
«КОРУС Консалтинг» 

18 Терехов Антон Юрьевич Исследование кодовых 
криптосистем с 
открытым ключом 

Крук Евгений 
Аврамович, доктор 
технических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра 
информационно-
аналитических систем 

Беззатеев Сергей 
Валентинович, доктор 
технических наук, 
профессор, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
национальный 
исследовательский 
университет 
информационных 
технологий, механики и 
оптики» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 

19 Трофимов Артем 
Владимирович 

Поддержка 
согласованности в 
системах потоковой 
обработки данных 

Новиков Борис 
Асенович, доктор 
физико-математических 
наук, профессор, 
профессор, Кафедра 
информационно-
аналитических систем 

Кураленок Игорь 
Евгеньевич, кандидат 
физико-математических 
наук, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Лига 
экспертов» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
« Л анит-Т ерком » 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 

20 Шевченко Настасья 
Сергеевна 

Анализ сигналов ЭЭГ в 
задаче исследования роли 
двигательных тренингов 
в обучении управлению 

Графеева Наталья 
Генриховна, кандидат 
физико-математических 
наук, доцент, доцент, 

Атаманова Анна 
Михайловна, 
разработчик, Общество с 
ограниченной 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Т ерком » 



системой ИМК Кафедра 
информационно-
аналитических систем 

ответственностью 
«Яндекс» 

РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 

21 Шквиро Ирина 
Алексеевна 

Исследование методов 
глубокого машинного 
обучения для 
автоматического 
реферирования 
документов 

Михайлова Елена 
Георгиевна, кандидат 
физико-математических 
наук, доцент, Кафедра 
информационно-
аналитических систем 

Ильясов Павел 
Игоревич, старший 
инженер-программист, 
Группа интеграции 
учетных и справочных 
систем, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «АНТ-
Информ» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3089 от 
14.03.2018 


